Apoca. 15.

Apocal. 16

Apocal. 17  
vsq̄ ad. 20

Apoca. 18.

Apoca. 19.

Apoca. 20.

pace Imperij & sacerdotij, & grauissima persecutione Sulthani contra Christianos, deque damni ex ea illati recuperatione, & de quodam alio inter pontificem & Imperatorem dissidio, *Ceteri mortuorum &c.* Deque resurrectione prima, Et de mum de Antichristi persecutione, *Et cum consummati fuerint mille anni &c.* Et de die iudicij extremi, *Et vidi thronum magnum &c.* Vsq̄ in finem capitul. 20. Visio sexta, quæ est à cap. 20. vsq̄ ad. 22. de gloria est & sabbatho sanctorum, vbi depingitur sub Symbolis, Hierusalem superna, nimirum sub figura ornatus, auditus, & ingressus & rectoris eius, & fundamento & robore murorum, & materia pretiosa, & potu & victu & id genus alijs, quæ gloriam illam arcane significant. Et hæc de Apocalypsis Symbolis, & totius veteris & noui instrumenti pro nostra introductione, dixisse sit satis super qu. In decadibus nostris (Deo duce) quæ insigniora ex his sunt latius prosequemur, & elucidabimus aliam Patrum (ne quid lectori desit) expositionem amplectentes. Facile & nobis modo fuisset singula sigillatim adnotare, sed alio properamus & iam Ifagoge nostra satis processisse videbatur. Super sunt ergo nobis tria tantummodo Principia declaranda. Ad ipsa igitur lumbos accingamus.

Apoc. 21.  
& 22.

UNVM IDEMQUE SYM  
bolum in bonum & in malum accipitur.

PRINCIPIUM. 50.

VEL ex sola Apocalypsi, colligi satis poterit veritas Principij huius & necessitas, in qua nomen Angeli toties in bonam & in malam sumitur partem & phialæ etiam, sicut & fieri in alijs videmus rebus. Serpens enim quis non videat dæmonis esse proprium Symbolum? Et tamen Symbolum est Christi & Apostolorum. Estote prudentes, sicut serpentes, dixit ad Apostolus, & ipse Dominus se per serpentem æneum, quem erexit in deserto Moses præfiguratum edocuit. Fermentum non in bonum sumitur Matthæi.

Matth. 10.  
Ioban. 3.

16. sed

16. sed in malum, cum cauendum, ait Dominus, à fermento Phariseorum, id est, à moribus, vel doctrina falsa eorum. In bonum autem accipitur Lucæ. 13. cum fermento similæ dicitur regnum cælorum. Leo item Apocalypsis. 5. Christum significat, Vicit Leo de tribu Iuda, & .1. Petr. 5. significat dæmonem, qui tanquam *Leo rugiens, circuit quærens quem deuoret.* Tradidit hoc principium D. Aug. lib. 3. de Doctr. Christi. c. 24. Et D. Gregorius homil. 19. in Ezechielem, vbi exemplum ponitur de sole, qui pro Christo accipitur. Sap. 2. Et pro persecutionis tempore Marci. 14. Et de boue item exemplificat qui profapientem sumitur Deut. 22. *Non iunges bouem & asinum* Et pro stulto qui amator est turpis quem trahi ad mortem ait Salomon, vt bouem ad victimam. Et libr. 18. Moral. capitul. 20. de lapide dicit accipi in malum pro insensibilitate, & duriscordibus, Ezech. 36. *Auferam cor lapideum de carne vestra,* Et in bonum pro mentibus fortium. 1. Pet. 2. *Et vos tanquam lapides vini &c.* Et Isai. 54. venienti Ecclesiæ dicitur, *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te saphiris.* Et. 19. Moral. capit. 1. docet volucres cæli pro dæmonibus accipi Matthæi. 13. *Venerunt volucres cæli &c.* In bonum vero illo in loco, *Et volucres cæli requieverunt in ramis eius.* De petra docet D. Hieronym. quod pro soliditate ponatur Psal. 39. *Statuit supra Petram pedes meos,* Et Matth. 16. *Tu es Petrus &c.* Et produritie cordis Gentilis Ezech. 36. & 32. *Auferam vobis cor lapideum &c.* Et Abacuch. 3. ait idem Doctor de Abyllo in bonam & in malam accipi partem. In bonam, *Indicia tua abyssus multa* Psalm. 79. In malam, *Viderunt te aquæ Deus.* Et comment. Ionæ capitul. 2. Abyllos perniciosas dicit quasdam ac pessimas fortitudines, ad quas Lucæ. 8. dæmones rogant ne ire cogantur, vel tormentis supplicij, & que deditas potestates. Interdumque abyllum accipi pro sacramentis ac sensibus & iudicijs Dei profundissimis, psal. 35. *Abyssus abyssum innocat in voce cataractarum tuarum.* Hispanè cataracta dicitur Peltquera. De tribulationibus multis quarum vna superuenit alteri. *Vna parece que llama aotra* (Si Hispanismo vel mus id ipsū significare) locus recte ab alijs exponitur. Sic & super Isaiam capitul. 2. docet Cedros in malam partem accipi pro superbis nimirum, & tumentibus, vt ab Isaiam capitul. 2. *Dies Domini*

Luca. 13  
Apocal. 5.

1. Petri. 5.

D. Aug.  
D. Gre.

Sapi. 2.  
Mar. 14.

Deut. 22.

D. Grego.  
Ezech. 36.

1. Petr. 2.  
1. Isai. 54.

D. Gregor.  
Matth. 13.

D. Hiero.  
Psal. 39.

Matth. 16.  
Ezech. 36.

Abacuch. 3.  
Psal. 79.

Ionæ. 2.  
Luca. 8.

Psal. 35.

D. Hieron.  
Isaiæ. 2.

*Pfal. 28.* *mini super omnes cedros Libani*, & *Pfal. 28. vox Domini conterentis cedros &c.* Et *psalm. 30. Vili impium superexaltatum & eleuatum sicut cedros Libani &c.* In bonam vero profidelibus qui bonus sunt odor Christi quamuis sublimes sint in sæculo *Pfal. 103.* ibi in templo Domini cedri Libani sunt posita. Nam iuxta Hebraicam veritatem, *Saturabuntur ligna Domini, & cedri Libani quas tu plantasti, illic passeret nidificabit*, *63*  
*Pfal. 91.* Legendum est *psa. 91. iustus vt palma florebit*, id est, non cito & sine bonis operibus, & vt amygdalus sed vt palma, *Et sicut cedrus Libani multiplicabitur.* Et Euthymius super *psal. 28.* idem de cedro docet. Legendus est & D. Basilius in eundem *psal. ferm. 1.* Amice in vocatiuo per Antiphrasim quandoque accipitur, & ad malos pertinet ex Origene. Tractat. 35. in *Matthæ. Vnde Matthæ. 20. Amice quid huc venisti, non habens vestem nuptialem?* Et illud, *Amice non facio tibi iniuriam.* Et Dominus ad Iudam, *Amice ad quid venisti?* Cæterum de hoc loco, vt intelligendus sit, diximus superius, cum de Antiphrasi agebamus. Et *Lucæ. 14.* in bonam partem accipitur, *Amice ascende superius.* Sic Hieronymus *Iob. 29.* docet Aquilam in bonum, & in malum sumi. Et *Isaiæ. 49.* Sagittas alias docet electas, alias non. Et Euthymius de zelo dicit in *psalm. 67.* in bonam partem, iustam vocari indignationem, qua Christus eiecit ementes & vendentes de templo, contra iustam, si in malam zelus accipitur partem, idem Hieronymus *Nahum. 1. vt. 1. Corint. 12. Zelamini charismata meliora* & *2. Corint. 11. Amulor enim vos Dei emulatione*, Siue zelor vos Dei zelo Et *Pfal. 68.* Christus ait, *Zelus domus tuæ comedit me.* Et *Elias. 3. Regum. 19.* inquit: *Zelo zelatus sum Domino omnipotenti*, Et Simonem zelotem Apostolum Christi, quem Marcus Chananæum appellat, legimus. In malam partem, *Deus amulator & vlciscens Dominus.* Vide Origen. *psal. 36.* & Ambros. *psalm. 118. ferm. 18.* Sic & de emulatione ait D. Gregorius super Canticum capitul. 8. *Visitare in bonum & in malum visitatum est in sacris literis, Pro eo quod est punire in malum, & pro eo, quod est curare, aut aliud quod vis beneficium impendere, in bonum.* Vide Hieronymum *Ieremæ. 32.* & *Amos. 2.* Et *Hosee. 12.* & *Ezechiel. 9.* Et de aquis vide eundem, super *Ezechiel. 47.* late de eis fermocin-

nantem. Et de nomine lacus D. Basilius *Pfal. 7. versus finem*, de quo dicit fere ad peiora sumi, vt in *Psalms, Deputatus sum cum descenditibus in lacum*, Et in *Ierem. Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & effoderunt sibi lacus pertusos, & contractos.* Et alia id genus multa collegit Cantapetrensis, Sed nos quæ ad sensum literalem sunt, in bonum & in malum, selegimus.

## QVARE SCRIPTVRA SYM bolis frequenter vtatur.

### PRINCIPIUM. 51.

**Q**VVM ex ijs, quæ hactenus diximus abunde confert, quam Scriptura Symbolis scateat, merito modo rationem huius inquirimus. Et multiplex ex Partibus potest assignari. Sit ergo prima ex D. Hieronymo in *Isaiam lib. 7. capitul. 18.* ideo omnem Scripturam, & Prophetas specialiter inuolutos esse, vt prouocent nos ad intelligentiam. Vnde Dominus dicebat, *Scrutamini Scripturas.* Videnturque est de hoc Theophylactus *Matthæ. 13.* Petendum ergo est & pulsandum vt aperiatur nobis. Ad hæc, loquitur per Symbola siue parabolas Dominus iuxta quod prædictum erat de eo, vt attentiores reddat auditores, illorumque mentes excitet ad inquisitionem. Solent enim homines, quæ obscuriora sunt inquirere magis, cognitionemque eorum plus appetere. Ad hoc est Theophylactus *Lucæ. 8.* Et Ammonius in *Præfat. In prædicam.* Hanc rationem obscuritatis reddit in *Aristotele.* Sic & Symbolis Pythagoras suis, de quibus iam ex *Plutarchus*  
**72.** D. Cyril. aliquid diximus, quorumque nonnulla recēset *Plutarchus* de institutione puerorum, voluit arcana Philosophiæ velare, vt non omnibus essent obuia, & parui fierent. Præterea ea reddi ratio potest, quam insinuat D. Gregor. *hom. 10. in Ezechiel.* Vt dispensante id Deo mirabiliter multipliciter exponatur. Et ad idem est D. Aug. *Epist. 59. ad finem.* Sit & alia ratio, ex eodem. *2. lib. de Doct. Christiana cap. 6.* *D. Augas.* ad edomādā labore superbiām. Namin locis apertioribus spiri  
 N 4 tus

*D. Hieron.* tus sanctus fami occurrit, & in obscurioribus fastidia deter-  
*D. Chryso.* ret, sicque non vilescit eius sermo. Addatur & alia ex *D. Hieron.* Matth. 18. & *D. Chryso.* hom. 45. in Matth. ut teneatur melius quod dicitur & tenacius memoriae adhæreat. Et ex *Tertulliano* in *lib. de resurrectione carnis* alia subdi potest scilicet, ut videntes non viderent Pharisei. Nam ad eos præcipue parabolis, quæ symbola sunt utebatur. Idque animadvertit etiam *Theophylactus* Matth. 13. circa principium. Et hæc nimis videtur colligi ex Euangelio. Vobis datum est (dixit Dominus *Lucæ* 8. nosse mysteria regni Dei) (scilicet per simplicem sermonem) cæteris autem in Parabolis. Sit iamultima ex *D. Hieron.* Nahum. 3. qui ideo scripturam sanctam tot difficultatibus esse contextam dicit, & maxime prophetas, qui ænigmatis pleni sunt, ut non facile pateat. *Sanctum canibus, & margaritæ daretur porcis*, Et prophanis Sancta sanctorum. Ad idem est *D. Dionys.* cap. 2. cælestis hierarch. in postremis verbis: *Scripturæ (inquit) a prophana multitudo inuolatæ sunt custodiendæ: nefas est enim, (ut sacra testantur eloquia) Spirituum margaritarum purissimum illum, ac permixtionis ignarum pelucidumque decorem, in porcos abijcere.* Et in eodem lib. idem inculcat. Traditio autem est Hebræorum ab *Nazianz.* in Apolog. de fuga in Pontum, & ab *D. Hieronymo* in Proœmio li. 1. in *Ezech.* & ab *Origene* & alijs, approbata & tradita, non omnibus indifferenter totam esse tradendam scripturam & legendam omni ætati, sed quædam sunt quæ virum expostulant lectorem, ut ea quæ sub vili, primafacie, tegumento, magna occultant. Quare non possum non mirari, quorumdam nostratum neotericorum scriptorum alloqui doctorum, iudicium, & sententiam, qui ut rationem reddant & se expurgent, quasi scelus aliquod admiserint, materna lingua nostra scribentes Hispana, totis videntur intendere neruis, ut suadeant, magna in lingua nostra & vulgari populo propalanda ut & ipsi faciunt. Nam partes non paruas sacræ scripturæ, mysterijs reconditis plenas non solum lingua nostra, sed & carmine Hispano faciunt resonare. Adducuntque pro se quod sacra Scriptura tot tantisque arcanis scaturiens in vulgari omnibusque nota sit tradita lingua, & post in Græcam translata, & exposita publicè a Patribus. Quasi hæc omnia vnico non ver-

verbo dilui possint & dissolui. Pro varietate temporum & mores & vsus debent innouari quandoque. Sunt enim (fateor) quidam immutabiles. Cum Deus suam volebat legem propalare & promulgare, qua lingua nisi Hebræa debuit facere Hebræis illam donans? Sicut & in Græcam, ut ad Græcos perueniret, debuit transferri, & in Latinam ut ad Latinos etiam. Sancti præterea Patres, qui Ecclesiæ aduersus Arrium variisque hæreticos susceperant defensionem, in qua lingua, nisi in visitata apud suos facere debuere? At vero quis neget, quod malum auctum non parum fuit, ex eo quod sacras apud Græcos tunc quilibet adibat rusticus scripturas? Conqueritur *D. Hieron.* Hieronymus elegantissime in Prolog. Bib. capitul. 6. ad Paulinum suo tempore vitium hoc magnum irrepsisse, nimirum, ut eam *Et anus & deliry senes & Sophista verbosus, & vniuersi præsumerent, lacerarent, docerent antequam discerent, cum in quapiam alia re, non nisi in ea, quam quisque norit artem, se exercent.* Non ergo factoribus & futuribus fidendæ sunt sacræ literæ, neque fidi possunt sine magno fidei detrimento quod apud Germanos iam inde videmus ortum habuisse. Arbitrorque, si quirent, cum Sancti Patres illi Arrium aliosque hæreticos impugnabant, ut in lingua non vulgari, & minime in materna apud suos, sacri codices non circumferrentur, id effecissent. Vnde, quæso, hæretici prævalent apud Germanos nisi ex sacris literis vulgo expositis & prophanatis? Non igitur vel in hoc hæreticis colludamus. Scribantur multa in lingua nostra materna, eaque sint quantumuis curiosa, cæterum sacræ literæ non omnibus sine doctore & duce, dandæ sunt. Ecce quare Scriptura Symbolis siue figuris, & parabolis utatur, ne, scilicet, vilescant mysteria nota cui libet. Porro negandum non est aliquando se nostræ fragilitati per Symbola accommodare ipsam scripturam sacram, de quo aliquid superius dictum est. Et sic habes etiam utilitates alias præter eas, quas in Prolegomenis dedimus, scientiæ humanius.

ECCLESIA SYMBOLIS  
Utitur.

PRINCIPIVM. 52.

**H**A bet etiam Ecclesia sua Symbola, quæ mysterijs & 86  
significationibus abundant. Symbolumque triplex ce-  
lebre est, Apostolorum nimirum, quod velut tessera  
quædam erat militum Christi, (quo sensu quidam exponunt  
Symbolum vocatum, nam per illud ab infidelibus distingue-  
bantur, & Symbolum Nicænum & D. Athanasij contra hæ-  
reticos compositum. Habetque septem sacramenta à Christo  
Domino instituta, quæ sunt diuina quædam Symbola. Sic & 87  
in mysterio sacerrimæ Synaxeos, multis catholica Ecclesia  
mysticis Symbolis solet uti. De quibus carmine elegantiscrip-  
sit iuxta ac erudito, Cenomanensis (Hildebertus ut æstimo)  
Episcopus, cuius antiquum valde exemplar vidi manu in  
membrana scriptum, & Innocentius tertius, & alij plures. Nos  
solum quæ ad sacram pertinent Scripturam Symbola ex-  
plicanda procedemus. Iamque videtur nobis pro in-  
troductione ad Decades Symbolicas dictū pronos-  
tro modulo satis. Utinam det nobis Deus tā  
tam Symbolorum molem, vel potius vasti-  
tatem posse percurrere. Sub cuius spe  
& fiducia, iam iam opus ag-  
gredimur tantum.

(.?.)

FINIS.

Et erunt ut complacent eloquia oris mei, & medi-  
tatio cordis mei in conspectu tuo semper:  
Domine adiutor meus, & Redemptor  
meus. Psalm. 18.

Hildeber.  
Episcopus.

Innocent.  
Papa

THEOLOGICAE SYMBO-  
LICÆ SELECTÆ  
Decades.

1 ALPHA ET OMEGA, CHRISTVS  
Principium & finis, id est, Coæternus &  
coequalis Patri.

SYMBOLVM.

DECADIS PRIMAE.

2 VBLIMIORIS scientiæ inter Ethni-  
cos longe clarissimus autor Plato, in qua-  
dam Epistola, *In omnibus*, inquit, *quæ vel* Plato.  
*dicimus vel cogitamus à Deo ducenda initia sunt*  
Idemque suadens Theocritus dicit: *ἐκ θεοῦ ἀ-* Theocri.  
*ρχόμεθα*, hoc est, *À Deo incipiamus*. Atque  
optime id quidem. Quoniam rectum princi-  
pium, par item consequitur finis, contra ve-  
3 ro docente Philosopho didicimus, paruum in principio erro-  
rem, in fine maximum esse. Et quis maior homini potest con-  
tingere Christiano, quam opera omnia sua, à Deo & propter Aristot.  
Deum non inchoare suum? Quam obrem volenti mihi Sym-  
bolicam Theologiam foeliciter auspiciari & profèqui à Chris-  
to Deo summo & vero Decadū Symbolorū exordiū sumere  
visum

Apoc. 1. visum est. Quem peritus ille Deitatis, mystesque Ioannes  
 Apoc. 22. in principio suarum reuelationum, & sine inducit dicentem  
 Tertullian. *Εγω ε'μι ΤΟ Α, & ΤΟ Ω*, id est, *Ego sum ipsum Alpha & ipsum Omega*.  
 Quodequidem vnum est ex cognominibus Christi sacris. 4  
 Ex quo Colarbasius & Marcus hæretici (vt refert Tertullianus  
 in lib. de hæreticorum præscriptionibus) arripuerunt ansam,  
 nouam hæresim adinueniendi supra Alphabeti Græci literis.  
 Dixerunt enim sine his veritatem constare non posse, quin  
 potius plenitudinem & perfectionem eius, in numeris per  
 has significatis literas esse dispositam: & ob id etiam vtque  
 S. Epipha. mysteria in literis singulis latentia curarem scire, dicunt  
 Christum pronunciaſſe verba illa. Epiphanius in libro An- 5  
 chirato putat hac duplici litera A, & O, duplicem Christi  
 significari naturam, humanam quidem per literam, A, quæ  
 inferne aperitur, & diuinum per, ω, quod superne apertum  
 est, Verbum. Origenes, vt refert Sixtus lib. 2. suæ Biblioth.  
 Sixtu tom. 1. in Ioan. plura de harum literarum mystica significatio- 6  
 Sen. ne dicit. Nobis sane ex Sapiente videtur huius appellationis  
 ratio deduci posse, qui *Sapientiam diuinam attingere à fine vs-*  
*que ad finem fortiter & disponere omnia suauiter*, Aſſeuerat. Eam  
 Sapi. 8. sic alloquitur D. Patriarcha noster Bernardus serm. 16. super  
 D. Berna. *Cantic. O sapientia quanta arte vedendi in vino & oleo, anima*  
*mea sanitatem restauras, Fortiter suavis & suauiter fortis. Deni-*  
*que attingis a fine vsque ad finem fortiter & disponis omnia suauiter*  
*: propellens inimicum & infirmum fouens.* Vbi & dicit fortem  
 esse perse & suauem sibi. Attingit ergo ab extremo ad extre- 7  
 mum diuina sapientia, & diuinum verbum. Hebraismus est  
 non absimilis Hispanismo nostro, quo solemus dicere, *Des-*  
*del principio hasta el cabo.* Volebat S. Ioannes suadere fidelibus  
 Christum esse verum Deum, & coeternum & Homouſion,  
 siue consubstantialem Patri. Et in Apocalypſi cum relegatus  
 erat, veluti ænigmatische id aperuit, eum principium & finem  
 vocans. Postea vero ab exili crediẽs clarius id expressit dicens  
 Ioha. 4. *In principio*, Hoc est, in Patre iuxta Origenem *Erat verbum*  
 Origen. *& c. omnia per ipsum facta sunt.* Est enim Christus & Diuinum  
 Verbum in initium, quem nullus præcedit, & finis sine fine,  
 cui nullus succedit finis, principium quoque vniuersorum,  
 à quo omnia, quæ in orbe sunt, & finis, propter quem  
 omnia

omnia condita sunt: idemque centrum & terminus, quo aspi-  
 rant & tendunt omnia, & in quo denique vniuersa quiescunt  
 D. Augu. *Fecisti nos Domine ad te* (Augustinus aiebat) *& inquietum est*  
*cor nostrum donec reuertatur ad te.* Iam enim apud omnes Philo-  
 10 sophos & Theologos constitutum est, omnia suapte natura  
 bonum appetere, & in ipsum tendere. Sed non mihi arridet  
 illorum sententia Theologorum, qui appetitum innatum ad  
 Deum clare visum, siue ad claram Dei visionem in homine  
 statuunt. Deus enim, vt clare visus, est terminus beatitudi-  
 nis, vel beatificæ visionis, qui procul dubio omnino est su-  
 11 pernaturalis & naturæ humanæ non commensuratus. Ac pro-  
 inde non capio, quemadmodum in natura detur appetitus,  
 siue propensio, vel commensuratio, seu proportio (aliud e-  
 nim non potest esse appetitus ille natiuus) in natura ipsa nu-  
 da (inquam) ad Deum clare visum, vel ad eius visionem.  
 Quod enim omnino naturale est, quo pacto proportionem,  
 vel commensurationem cum omnino supernaturali habe-  
 bit? Supposita fide appetimus nos quod credimus & spera-  
 12 mus nobis futurum. Neque sermo est de appetitu isto. Cate-  
 rum negandum est talem innatum appetitum in natura esse,  
 qualem Theologi non ignobiles ponunt. Conſtitendum au-  
 tem cum Sapiente Deum ipsum finem & principium rerum  
 omnium esse. Quoniam omnia propter semetipsum creauit  
 Altissimus. Quod si Aristoteles dicit, *Nos esse finem omnium*  
*eorum quæ sunt, quodammodo*, Nam facta scimus in hominis  
 13 vtilitatem & ministerium, omniaque sub pedibus eius sub-  
 iecta infinite melius tale Deo competit nomen. *In principio*,  
 Hoc est, in filio & per filium & cum filio *Creauit Deus calum*  
*& terram.* Nam (vt autor est Raymundus in Pugio contra in-  
 fidel. capitul. 1. Beth, quæ præpositio est apud Hebræos sig-  
 nificat in, per, & cum, & iuxta Mirandulam in Hep-  
 14 taplo, in, &, per, significat. Vnde est illud psalm. 103  
*Omnia in sapientia fecisti*, Secundum eundem Raymun. Et  
 illud Isaïæ. 48. *Manus quoque mea fundauit terram.* Quod  
 vt habet lectio Chaldaica sic sonat, in verbo, vel cum ver-  
 bo. Exponuntque hunc locum de filio secundum literæ  
 sensum D. Hieronymus in Quæstionib. supra Genes. & D.  
 Thom. 1. p. quæst. 46. ar. vlt. in corpore. Nam sicut principium  
 esse  
 Aristot.  
 Genes. 1  
 Raymun.  
 Picus.  
 Psal. 103  
 Isaïæ. 48.  
 D. Tho.

*R. Moyses.* effectiuum appropriatur Patri, sic & filio principium exem-  
*Paulus.* plare Rabi Moyses Gerundensis (vt refert Paulus Episcopus  
*Burg.* Burgensis) in suo Scrutinio in. 9. Dist. 1. partis capitul. 16. &  
*Marf.* Marsilius Florentinus de Religione Christi capitul. 31.) ex-  
*Florent.* plicat sic. Beresith, idest, in Sapientia: & dicit ita esse in He-  
*Prouer. 8.* rosolymitana translatione. Vnde Prouerbio. 8. *Dominus possedit me principium viarum suarum.* Non me latet plures sensus posse habere locum istum. Nam in principio ad temporis principium referri potest, cum antequam fierent omnia tempus non erat, sed cum illis incepit. Potest & principium ordinem dicere ad sequentia, Hoc est, Primo omnium factum est cœlum & terra, deinde cœtera. Imo (vt refert Bellanensis Episcopus Cauriens. libr. 2. Euang. institut. capitul. 25.) sunt qui exponant, In principio, idest, per Patrem, sicut in Euangelio Ioannis idest, in Patre. *Est enim Deus* (inquit ille) *alpha & o, principium & finis.* Alia expositio est ex eodem vbi supra libr. 1. capitul. 10, Beresith, hoc est, in capite, siue, in summa. Est enim quasi recapitulatio. In summa fecit Deus cœlum & terram, idest, omnia, quæ nomine cœli & terræ significantur. Triplex autem illa expositio, scilicet, in principio temporis, vel primo omnium, vel in filio, de quo ad Hebræos. 1. Paulus ait, *Per quem fecit & sæcula, Et est iuxta D. Hilarium* expositio ista, refertur à D. Thoma. 1. part. quæst. 46. qui ab Augustino desumpsit, libr. 1. supra Genesin ad litteram capitul. 1. Quod ideo dixerim, ne minoris hæc putetur grauitatis & ponderis, quam alia. Quinimo ipse Dominus apud Ioannem se principium vocauit dicens: *Principium, quod & loquor vobis.* Nisi dictio principium sumatur aduerbialiter, quod fortasse alicui non displicebit, si cum Erasmo sentire velit. Nec me fugit quod si secundum artem Kabalisticam, quam docuit Reuchlinus in Tractatu, quem de illa fecit, quamque sequitur Picus Mirandulanus in Heptaplo, explicetur dictio illa Beresith inueniemus in ea mysteria magna. Namque prima litera est Beth, quæ prima est in dictione Ben quæ filium significat. Secunda litera est Res, quæ prima est dictionis Ruah, quæ significat spiritum. Tertia litera est Aleph, & est prima dictionis Ab, quæ Patrem significat. Quarta est Sin, quæ prima est dic-

*Petrus.*  
*Garfias.*

*Hebræ. 1.*  
*D. Hilari.*  
*D. Thom.*  
*D. August.*

*Ioan. 8.*

*Erasmus*  
*Picus.*

dictionis Sem, nomen significantis. Quinta est Iod Deum significans iuxta præfatum Reuchlinum capitul. 3. Sexta denique est Tau, quæ significat signum & ita si omnes litteræ coniungantur explicatæ, dictio illa Beresith, significat: Pater, filius, spiritus sanctus nomen, Deus, signum. Tau autem (iuxta D. Hieronymum super Ezechielis ca. 9. de quo & inferius dicemus, crucis Christi est Symbolum. Quadratumque cum his optime illud psalm. 39. quod Paulus ad Christum refert, *In capite libri scriptum est de me vt facerem voluntatem tuam; Deus meus volui & legem tuam in medio cordis mei.* Voluntas autem Patris erat, vt filius pro humano genere redimendo in crucem ageretur, id quod scriptum videtur in capite libri hoc est, in principio Genesios in illo verbo Beresith ad modum dictum. Et conuenit his maxime, quod illa verba, Ad imaginem Dei creauit illum, exponi lego hoc modo, Ad similitudinem humanitatis filij quem assumpsit. Nam secundum diuinitatem, Scriptum est *Isaiæ. 40. Cui ergo similem fecistis Deum? aut quam imaginem ponetis ei? Et capitul. 44. Quis similis mei? Et. 2. paralipomenon. 6. Dominus Deus Israel, Non est similis tui, in cœlo & in terra.* Ita hoc explicat Magister Petrus Alphonsus peritus Hebræicæ linguæ ad nostram Religionem conuersus in Tractatum contra Hebræos Titul. 8. Sicut & liber ille dictus Victoria contra Iudæos capitul. 2. & Brunus, quem refert Ambrosius de Spieta doctor Theologus ordinis fratrum Seruorum S. Mariæ ferm. 18. Sic & Baptista conuersus ad fidem in Tractatu de confutatione Hebræicæ sectæ in prima parte, qui & dicit in Hebræo esse, *Bezalmenu, Chid murti senu. Et Bezalmenu, idem esse quod, In Crucem.* Quod fuit dicere, creauit Deus hominem ad modum, siue, in formam crucis, inquam agendus erat eius filius. Tota ergo Trinitas fecit hominem ad imaginem & similitudinem suam, quæ est filius. Humanum autem corpus, quis non videat ad modum crucis efformatum? Faciamus ergo, dixit ob sacram Triadem, quæ simul operata est incarnationem. Ad imaginem autem Dei, idest, filij quoniam ipse solus carnem assumpsit: vt & Ioannes prodidit, *Verbum caro factum est.* Ecce igitur mysteria magna ex sola illa dictione Beresith, eruta. Ex quo & vides quam con-

*Reuchlinus*

*D. Hieron.*  
*Psalmo. 39.*  
*Hebr. 10.*

*Isaiæ. 40.*  
*Isaiæ. 44.*  
*2. Paral. 6.*  
*M. Petrus.*  
*Alphon.*

*Ambros. de*  
*Spieta*  
*Baptista*  
*quidam.*

conueniat Principium Geneseos cum Euangelio Ioannis. Nam utcunque mentionem facit sanctissimæ Triadis, & Verbi incarnationis secundum prædictam explicationem. Quæ profecto non est extra mentem sanctorum, qui etiam in literis mysteria inueniunt. Nam D. Augustinus in psalm. 95. ex literis nominis Adam totum orbem terræ significare colligit. Sic & in Tractatu de Sina & Sion aduersus Iudæos, qui D. Cypriano ascribitur, inuenies mysteria passionis Christi ex literis Adami nominis collecta. Videndusque & ad hoc est D. Augustinus Tractatu. 9. & 10. in Ioannē. Nec est præter mentem D. Hieronymi qui in literis etiam mysteria ponit, ut in Apocalypsi & D. Chrysostomus etiam in apicibus, nisi hæc per hyperbolē dicta velis. De hac elementari sacrarum literarum expositione videndus est Sixtus Senensis lib. 3. suæ Bibliothecæ, quæ etiam ad Symbolicam pertinet doctrinam. Cæterum nos mentionem de illa in nostra introductione non fecimus, quoniam ad literalem sensum, quem nos præcipue sequimur inuestigandum, non multum videtur prodesse. Vbi autem profuerit, adnotabimus in sequentibus, si quando locus occurrerit. In præsentī vero Apocalypsis loco non dubium est, quin secundum literæ sensum Alpha, & Omega, Christum significant, qui est omnium principium per creationem, qui que est finis hominum per beatitudinem, qui est initium omnis creaturæ, & primogenitus mortuorum, qui denique est omnium creaturarum principium & finis, ut & Alpha & Omega principium & finis sunt totius Alphabeti Græci. Sed iam de litera Thau aliquid dicamus.

mus.

Tau

THAV INFRONTE, SALUS EST.

## SYMBOLVM. 2.

AB simile non omnino est proximo, & hoc Symbolum, quo Thau salus significatur. Nam in præcedenti visum est ut Christus principium sit & finis & per Thau crucem designatam leuiter insinuauius ex D. Hieronym. sup. Ezech. capitul. 9. ideoque nunc latius à nobis id inuestigandum. Desumptum est autem hoc Symbolum ex S. Ezechiele primitus, qui in visione illa celebri quam vidit anno sexto transmigrationis Babylonicæ, mense sexto, die sexto capite nono ita inquit: *Et gloria Domini Israel assumpta est de Cherub: & vocauit virum, qui indutus erat lineis, & atramentum scriptoris habebat in lumbis suis. Et dixit Dominus ad eum. Transi per mediam ciuitatem in medio Hierusalem, & signa Thau super frontem gentium & dolentium super cunctis abominationibus, quæ sunt in medio eius. Et dixit viris in quorum manu erant vasa interitus, Transite per ciuitatem sequentes eum & percutite. Non parcat oculus vester, neque misereamini senem adolescentulum, & virginem, paruulum, & mulieres interficite, vsque ad interuicium. Omnem autem super quem videritis Thau ne occidatis.* Hæc Sixtus Ezechiel de litera Thau, quam (iuxta Sixtum Senens. lib. 2. suæ Biblio.) Deus id circo voluit frontibus saluandorum inscribi, ut ostenderet, se tales merito ex tanta totius populi clade eripere, quia soli in tota vrbe, Deilegem seruassent. Est enim Thau litera prima Dictionis Thorab, quæ diuinam legem significat. Optime autem in frôte voluit Thau inscribi eorum, qui non erubescerent seruare legē totam à principio vsque ad finem, quod litera Thau designabat, quæ vltima est & complementum Hebræi Alphabeti. Arbitraturque Sixtus hinc emanasse, morem illum discernendi viuos à mortuis, apud Ethnicos præcæ militiæ notarios, qui cum in breuiculis quibus nomina militum propria cōtinebantur, demōstrare vellent, quot ex militibus superessent, & quot in bello cecidissent, T taf nota, in capite verficuli posita, superstitem designa-

signabāt, Θ Thita vero quod per mediū tēlo, hoc est, mortis signotrāfixum est, ad vnius cuiusque nomen defuncti apponebant. Et iudices eandem literam Thita præponebant eorum nominibus, quos supplicio afficiebant. Id ipsum pictores scribebant & sculptores in epitaphijs sepulchrorum, propterea quod sit litera capitalis verbi Græci *Thnisco*, quod significat morior, vel *Thanatos*, mortē. Ad quod Hetrusc<sup>9</sup> poeta Persius nō inuenuste allusit, cum vitij cædē persuaderet eo versū.

Persius.

Martialis. Et potis est vitio, nigrum præfigere Thita.

Et Martialis lib. 2.

Nosti mortiferum, quæstoris Castrice signum,

Est operæ pretium, discere Thita nouum.

Ausonius.

Et Ausonius in pædagogum liguritorem.

Tuumque nomen Thita sectili notet.

Ad hoc est &amp; illud:

O multum ante alias infelix litera Thita,

D. Hieron.

Sciendum est etiam (ait Sixtus) ut Hieronymus testis in plerisque locis suorum operum est, Iudæos ante captiuitatem Babylonicam alias, hoc est, alterius figuræ quam nunc, habuisse literas, cum Samaritanis communes, à Moysē videlicet acceptas, quarum postea figuræ Ezdras, de captiuitate reuersus mutauit, ut Iudæi, qui literarum numero, sono, ordine, ac significatione cum Samaritanis in fidelibus & Iudæici nominis hostibus conueniebant, saltem ab ipsis discreparent forma literarum: quarum vltima communi vtriusque gentis vocabulo Thau appellatur, & quæ prius figuram crucis representabat hoc modo  $\text{✠}$ , Ezdras in hanc  $\text{Θ}$  notam, qua nunc Iudæi vtuntur, transformauit. Fuit igitur (ni fallor) signum Thau scriptum in frontibus eorum qui erepti sunt à ciuitatis deuastatione, figura viuifica crucis, Symbolum humana salutis, & signum redēptionis totius mundi. Cuius quidem signi inscriptione mystice significabatur neminem effugere sempiternæ mortis supplicium, qui non fuerit insignitus: hoc est, qui non habu erit interius impressam fidem crucis, passionis, ac mortis, Christi, qui que exterius in fronte quæ interioris fideliæ, & audaciæ, & constantiæ index est, non genuerit crucem Christi, hoc est, nuda & aperta fronte Christi crucē intrepide prædicans, & omnem gloriam suam in ea reponens, atque vna cum Paulo ad Gala. 6. dicens: *Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, &*

Gala. 6.

ego.

ego mundo. In cruce (inquam) illius, qui milites suos his verbis compellat *Matt. 16. Qui vult venire post me abneget semet ipsū, & tollat crucem suam & c. Indicans hac voce neminē posse ingredi in vitam æternam cum Christo, nisi prius in hoc sæculo, per viam tribulationum, Christi præeuntis vestigia sequatur signū crucis Christi, corde ore, manuque præ se ferens. Hoc est illud signū Dei viui, de quo Angelus in Apocalypsi c. 7. exclamat ad Angelos denastates: Nolite nocere terræ & mari neq; arboribus, quo ad vsque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum. Signum certæ victoria ac triumphi, quo quicumque protectus fuerit, inuisibilium ac visibilium omnium hostium conatus franget, neq; peccatum neque mors neque mundus, neque Satanas, neq; porta inferi præualeant aduersus eum. Hæc quæ dicit Sixtus cōsideratione indigent. Nā quod de mystica significatione dicit crucis per signū Thau designatæ docet D. Hieron. (vt diximus) Ezech 9. Samaritanos iuo tempore, signo Crucis pro Thau fuisse vsos. Et Isidorus Hispalensis Episcopus, qui arbitratus est per Thau significari literam Græcā  $\text{T}$  Taf, quæ figurā Dominicæ passionis repræsentet. Et Origenes qui in homil. de Epiphania Thau literam, fuisse ipsam crucis figuram cōcludit. Cæterum quod de literæ Thau figura antiqua prodit, nescio an sit vsque quaque certum. Nā Bellarminus vir vnde cunque eruditissimus licet tom. 1. controu. lib. 2. c. 7. innuat fuisse instar crucis formam Thau, in suis institutionibus Hebraicis ita de literis Hebræorum tradit: *Vt constat ex vetustissimis Hebræorum numismatis, quæ in ruderibus Ierosolymis, non raro reperiri solent, & Iudæis magno sunt in pretio, aliæ fuerunt vsque ad Esdras figuræ literarum quibus vsi sunt Hebræi, ab ijs quibus nunc vtuntur, quod & Hieronymus in præfatione super libros Regum testatur. Nam vsque ad Esdras, ijdem Samaritanorum & Hebræorum characteres erant. Causa verò mutationis fuit dissidium (vt quidam putant) quod inter vtramque gentem, in Religionis causa exiit. In his Bellarminus cum Sixto conuenit. Cæterum statim subiicit Alphabetum vetus & antiquum, in quo litera Thau crucis non habet figuram: Est enim talis. N. Adducit præterea imaginem sicii Ierosolymitani, quem & vidit B. Arias Montanus cum esset in Concilio Tridentino (vt ipsemet testatur in apparatusuo sacro) in quo literis illis antiquis ex vna parte inscriptum erat, Siclus Israel, ex**

Matt. 16.

Apocal. 7.

D. Hieron.

Origen.

Bellarmin.

D. Hieron.

B. Arias.

altera vero, Hierusalem sancta. Thau ergo non videtur quod erat in forma crucis. Alioqui & in Alphabeto ita apposuisse. Meminitque numismatis illius Moyses Gerundiensis apud B. Ariam, ubi agit de Siclo. Pondus eius erat dimidia uncia argentea medica, quæ fere adæquat pondus quatuor argenteorum, qui apud nostrates vsitati sunt. Habuisse ergo Thau primo formam, crucis, non est omnino certum. Quinimo Ezechielis Thau Aquila & Symachus & Septuaginta, verterunt signum, id enim significat Thau. Et D. Chrysostomus hom. 8. ad populum Antiochenum, per Thau nil aliud, quam indeterminatum signum exponit. Verum est tamen quod Theodotio Thau ultimam literam vertit; et cum D. Hiero. doceat, antiquum Thau, instar fuisse crucis, quo & utebantur suo tempore Samaritani, id vel ob tantum autorem tenendum est. An vero in primarijs Hebræorum literis ante Esdram Mosemque ipsum, in modum crucis Tau fuerit, dubitari posset: sicut & an literæ Samaritanorum essent illæ, quibus primo vsitantur Hebræi. Neque negandum est quomodo eunque Thau in Ezechiele accipiatur, signum fuisse vitale & salutiferum quod ad literalem sensum attinet: quod ad mysticum vero, figuram crucis, Thau in fronte appositum gessisse, siue formam eius habuerit siue non. Ad quod spectat quod Ægyptij veteres, qui sua mysteria Hieroglyphicis patefaciebant, volentes vitam futuram significare, crucis imaginem effingebant, Tertullianusque lib. de perscrip. in hæreticos eos crucis formam gessisse, & in sacris Mythræ frontes signasse, docuit. Cum ergo Thau signum fuerit vitale, merito dicitur signum & figuram extitisse crucis, quæ Hieroglyphicum est vitæ. Nam Ruffin. lib. 2. capitul. 29. & Socrates lib. 5. capitul. 16. & Sozomenus lib. 7. capitul. 15. & Nicephorus lib. 12. ca. 26. & Cassiod. l. 9. capit. 29. narrant, tempore Theodosij Imperatoris literas quasdam Hieroglyphicas in fundamentis templi Serapis Alexandria inuentas quæ instar crucis erant: quarum occasione multi & præcipue ex sacerdotibus Et hnicorum ad Christum conuersi sunt. Ac proinde appositum est signum crucis, in domorum ingressibus & in postibus & fenestris, & parietibus & ubi ubi. Et quidem Christus affixit nobis Taf quod signum est vitæ, & dæmon nigrum præfixit Thita, cum inuidia eius mors.

Aquila  
Symachus.  
D. Chrysof.  
Theodocion.

47

48

49

50

51

mors intrauit in mundum, in cuius Symbolum cinis apponitur frontibus, sed in modum crucis. Vide Cælium Rodig. lib. 10. capitul. 8. qui alia exempla in laudem crucis ex D. Hieronymo & alijs refert & Marfil. Ficinum in lib. de triplici vita.

Cælius.  
Ficinus.

S O L C H R I S T V S I E S V S

S Y M B O L U M . 3 .

52

PRæmissis iam in duo Symbola ceu Proemij vice, vnum nimirum Christi, quatenus Principium dicitur & Finis, & Crucis alterum, à qua omnis scriptura apud fideles incipere solet. Adijciamus & nunc de Christo aliud, deque eius diuina luce. Nam quamuis sint in arcanis literis innumera pene Seruatoris nostri Symbola, à Sole tamen vt a lucis limpidissimo fonte, ad verum iustitiæ solem procedere nunc placuit. Quid enim in materialibus anima carentibus, Christum magis exprimat quam Sol? Sciebat hoc utique Atticus ille Moses, Plato, inquam (sic enim eum vocat Numænius Apamæus Pythagoricus, qui Solem inuisibilem quemdam in mundo posuit, primam Patris imaginem verumque Dei filium. Vnde non immerito D. Aug. dum agit de Dei ciuitate de Platonicis loquens dixerit, paucis demptis esse Christianos. Diuusque Diony. Areopag. 4. de Diui. nomin. Sol, inquit visibilis imago est diuinæ bonitatis. Sed & Homerus Deorum & hominum Patrem Solis nomine vocat. Et in Sacris Matth. 5. capitul. Dei benignitatem & bonitatem extollit eius filius, ex eo quod solem suum super malos & sibi rebelles faciat exoriri. Ex eius quippe absentia damna multa mundo eueniunt, at ex præsentia bona plurima. Pestem ex eius obscuratio ne contrahi autor est Plinius lib. 36. capitul. 27. Qui & lib. 5. capitul. 22. in Cassio monte supra Seleuciam posito apparere & cerni solem quarta vigilia noctis asserit, vt foelicem vel ex hoc possimus dicere montem illum. Est enim authore Ambrosio in Hexam. Sol ipse, oculus mundi, iucunditas diei, coeli pulchritudo, naturæ, gratia, præstantia creaturæ. Quare Tho-

Plato.  
Numerius.  
D. Aug.

D. Diony.

Mat. 5.

Plini. Ous

D. Ambro.

*Thobias.* 5. bias ille senior angelo salutanti respondit, *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo & lumen cæli non video?* Quasi diceret sine lumine nullū. Horsumque illud spectat Nafonis Poeta.

*Onidius.*

*Pronaque cum spectent animantia cætera terram,  
Os homini sublime dedit cælumque videre.*

*Euripides.* 57. Soli nanque inter animantia homini concessum à Deo fuit recto vultu auream illam glebam, quo solem Euripides appellat nomine conspicari. Quod si omne bonum rarum, quid rarius Sole, qui solus est in mundo, & à singularitate & solitudine, ut ita dicam, nomen accepit? Bene equidem Alexander magnus ad Darium dixit, Nec mundum duospati Soles, nec duos summa regna. Tanta si quidem vel vnus Solis est in agendo præstantia, in hæc omnia sublunaria, ut sit eius absentia interdum necessaria. Qua propter Hypponi Philosopho in fabula, quam Græce panoptæ, prænotauit, cælum sicut furnus videbatur, homines autem ut carbones. Quantum que aberrarint à vero illi, qui, iuxta Plinium lib. 2. capitu. 1. mundos esse infinitos asseriebant vel ex dictis solum patet. Solus est in orbe vnus Sol, sicut nec duos iustitiæ Soles, sed vnum docet sacra Scriptura Messiam. Multoque magis aberrarunt qui Soli tribuebant diuinos honores, quod satis Collossus ille Rhodiensis testabatur, qui vnum ex septem Orbis mirabilibus erat. Ne in hunc prolaberentur errorem illi, qui videbant sine Sole & Luna non germinare terram, quarto die facta fuisse solem & Lunam S. Seuerianus & D. Chryso. 59. in Genes. tradidere. Verum obscuratum est insipiens eorum, adeo ut Athenienses teste D. Augusti. libr. 8. de ciuita. Dei damnarint Anaxagoram, quod solem negaret esse Deū aut aliqui d animatum. Arbitrabatur autem solem esse ferrum candefactum, atque ita omnia ex eo gigni conformari que affirmabat. At laude valde dignus est Socrates, qui apud Xenophontem reprehendit eos, qui solem dixere Deum, lumenque eius & formam ad Deum refert, a quo omnis eius & lunæ potestas habuit ortum. Quid quod & Hebræi cæciores cæcis in hunc etiam inciderunt errorem, ut inferius ostendemus.

Hæc.

62. Hæc ideo a nobis præfata sunt, ut non immerito in sacris Christum Hieroglyphico exprimi solis intelligat vnusquisque. Sol est vnus, & vnus est Deus. Fons est luminis, sed Deus altioris illabitur corporibus, Deus mentibus. *Non est qui se abscondat à calore eius.* Et efficacissimo influxu, ut & Dei manus nihil prorsus effugere potest. In tenebris lucet, sed non in tenebris mentis. Solamen est corporis, sed non spiritus spiritale solamen. Calefacit profecto, sed non diuino calore. Similes sunt denique sol & Deus: sed non sunt idem. Verus sol non est visibilis oculis corporeis, sed inuisibilis. Perque attributionem & analogiam, ut Theologi loquuntur, ad verum iustitiæ solem qui Christus & Deus est: sol appellatur & est. Solus enim Deus sol per essentiam est, nam solus per essentiam solus est. Producit profecto sol, sed ut causa secunda, verus vero sol, ut causa prima. Et quidem cæci illi Ethnici pro concilianda sibi principum amicitia, vana prorsus superstitione Solem salutabant, ut refert in suis de Sole Hieroglyphicis Pierius) nos autem vera religione pro concilianda eius benignitate supplices ad Christum conuertamur. Heliotropium sane & lupinum cum sole circumagi scribit Plinius, & Heliotropium nocte cæruleos contrahere colores, syderis desiderio. Rationemque motus huius reddit Raymundus Lull. Cyclopediæ autor, in sua illius scientiæ generalis arbore. Ea vero est, quoniam, scilicet, a sole virtutem accipiunt, obid que ad solem cōuoluuntur. Cæterum quamuis hoc ita sit, materialis sol, non ad Heliotropium ad se conuersum conuertitur, secus ille sol diuinus Christus, qui si conuertatur ad illum, ipse & ad nos conuertetur. Nostra ergo iam ab illo & ad illum incipiat & conuertatur Oratio, simulque cum Ecclesia canamus.

*Psal. 18.*

*Pierius.*

*Plinius.*

*Raymund. Lull.*

*Splendor paterna gloria,  
De luce lucem proferens  
Lux lucis & fons luminis  
Dies diem illuminans:  
Verusque Sol illabere  
Micans nitore perpeti,  
Iubarque sancti Spiritus*

O

4

In

*Infunde nostris sensibus.*

Christum igitur in arcano & recondito sacrae scripturae sermo-  
ne saepe solem dici, docet Maximus doctor Maximus sanc-  
tus, & sacerdos Maximus Gregorius in octavo suorum Mo-  
ralium libro. Potiori quippe iure Trismegistum nuncupabo  
sacrum hunc Ecclesiae magistrum, quam Mercurium Aegy-  
ptiacum. Colligit autem Symbolum hoc ex illo Malach. 4. *Vo-  
bis timentibus nomen meum, orietur sol iustitiae.* Vbi ad litteram si-  
ne controversia, ni fallor, loquitur de Christo propheta. Aliud  
testimonium adducit ex Sapien. capitul. 5. vbi in persona  
reprobatorum in iudicio astantium dicitur: *Ergo errauimus a  
via veritatis, & iustitiae lumen non luxit nobis, & Sol intelligenti-  
ae non est ortus nobis.* Aliam huius loci inferius adducemus ex-  
plicationem. Affert & Diuus ille locum ex Apocalyp. capi-  
tul. 12. qui nisi de Christo recte non poterit intelligi. *Signum  
magnum* (ait Ioannes, *apparuit in caelo, mulier amicta Sole, &  
luna sub pedibus eius.* Ecce Symbolum magnum. Quo loco haud  
dubium, quin Spiritus sanctus, mulierem appellet Eccle-  
siam, vt etiam Patriarcha noster Bernardus, qui mystice lo-  
cum hunc cum plerisque Patribus declarat de virgine ma-  
tre, non obscure insinuat. Solem vero ibi Christum significa-  
re, Sole ipso clarius est. Amicit quippe sol ille sponsam suam  
Ecclesiam, sua potentia & lumine sicut vestimento: vt eo-  
dem colore & vestitu, vt sic loquar, ad nuptias prodeant a-  
micti, in signum amoris mutui, sponsus atque sponsa simul.  
Est & in Psalm. 83. Deus ipse vocatus a Dauide Sol. Qui ait  
*Elegi abiectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in taber-  
naculis peccatorum.* Id est, melius mihi reputo infimum locum  
in templo tenere, vel csterij munus exercere, quam in  
splendidis peccatorum hominum palatijs, in delicijs com-  
morari. Et rationem reddit. Quia misericordiam & verita-  
tem diligit Deus. Vbi Hebraea, secundum Iansenium &  
Christophorum de sancto Antonio in suo triumpho Christi,  
sic habent. *Quia Sol & scutum Dominus, Habitantibus vide-  
licet in domo eius.* Splendore namque fauoris sui illuminat  
Deus Ecclesiam, & brachio suae potentiae protegit eam. Vt  
sol illustrat & lucet, vt scutum fouet & protegit. Fortasse &  
hoc est illud quod Regius vates cecinit psalm. 44. de nuptijs  
veri

72 veri Salomonis agens. *Astitit, ait Dauid ad sponsum, Regi-  
na a dextris tuis, in vestitu deaurato circumdata varietate.* Post  
quam enim sponsum, speciosum accinctumque ense suae  
potentiae, depinxerat, Est quippe murus & antemurale spon-  
sae ipsi, ad dexteram eius securam ponit eam, veste varia &  
deaurata circum amictam, vt lumen & doctrinam vere aure-  
am, lucidioremque super aurum demonstrat diuinus vates  
73 Christi. Sole itaque vidit Ioannes sponsam exornatam, viro  
scilicet, suo Christo. Sic & c. 21. Apocalyp. de Ecclesia trium-  
phante loquens ait: *Et ciuitas non eget Sole, neque Luna, vt luceat  
in ea, nam claritas Dei illuminauit eam, & lucerna eius est ag-  
nus, Id est, Christus immolatus vt agnus, qui est verus Sol ius-  
titiae, Hierusalem infernam illuminans & supernam: inferio-  
rem quidem sub obscuro fidei lumine & aenigmatico siue spe-  
74 culari, superiorem vero clara, & permanenti solarique luce  
& faciali. Et apud eundem Ioannem capitul. 6. legis, Solem  
scilicet, Christum factum esse nigrum, vt Saccum cilici-  
num, in cordibus nimirum fidelium ob durissimam Diocletia-  
ni & Maximiani, vel alterius cuiuspiam tyranni persecutio-  
nem, Lunamque, nempe, Sponsam Ecclesiam in sanguine  
75 conuersam ob martyres pro Christo passos. Sed & de Sole iusti-  
tiae exponi potest coelisque mysticis psalm. 18. vbi Dauid ait:  
*In Sole posuit tabernaculum suum & c. Et ipse tanquam sponsus pro-  
cedens de Thalamo suo & c.* Scio non paucos antiquorum Patrum  
& interpretum, psalmum illum de caelis materialibus eo-  
rumque ratione, de solisque cursu, deque continua dierum  
& noctium alternata successione interpretari. Illudque, A  
76 summo caelo egressio eius & c. Orientem & Occidentem sig-  
nificare B. Arias prodit. Estque profecto verosimillima, nec  
reiicienda sed amplectenda expositio haec literalis. Verum  
an de Christo ad litteram Psalmus exponi possit perscrute-  
mur. De aduentu, scilicet, eius seu natiuitate, & resurrectio-  
ne & ascensione, & missione Spiritus sancti & de Apostolo-  
rum praedicatione: Nam Apostolus illud. *In omnem terram e-  
77 xiiuit sonus eorum & c.* Ad ipsos refert. Et quidem iuxta doctri-  
nam S. Clement. Alexand. lib. 6. Stromat. ) prophetiae sepe  
videntur aliorum spectare, quam quo praecipue tendunt, ne  
vt & alij Patres docent, ab Hebraeis perfidis abolerentur. Ve-  
rum*

*Psal. 44.*

*Apocal. 21.*

*Apocal. 6.*

*Psal. 18.*

*B. Arias.*

*S. Clemens.*

rum tamen si ita se res habeat, declinare solet scriptura potius in partem amplectendam. Singula igitur videamus. *Celi enarrant &c.* Hoc tamen ad materiales coelos gloriam Dei sua pulchritudine & varietate enarrantes, quam ad Natalem Christi angelicosque in eo catus flecti potest. *Et opera manuum eius &c.* Stellis firmamenti, & Magorum stellae accommodari potest. Dies diei eructat verbum &c. De gloria Dei & sapientia quam dierum & noctium alternatio demonstrat, cum ordinatione Dei perseveret, dies psal. 118. poterit exponi, quadratque successioni temporis novi testamenti, quod in veteri fuit praedictum, sicut in nouo adimpletum fuit. *Non sunt loquela neque sermones quorum non audiantur voces eorum.* Conuenit & caelis & missioni Spiritus sancti in Apostolos in linguis igneis. *In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terra, verba eorum* De Apostolis exponit Apostolus, & tonitruis, caelorumque vocibus apparet consentaneum. Sed vide ne de harmonia illa Pythagorica intelligas. *In Sole posuit tabernaculum suum, & ipse &c.* Optime accommodatur hoc Soli diuino Verbo scilicet aeterno. Quid enim? An de visibili ita apte explicari poterit, quod posuit in Sole tabernaculum suum. Quis posuit tabernaculum suum? si aliquis nostram in hac parte modofententiam desiderare velit, huic proculdubio aptissime respondebimus) Diuinus profecto sol cum ad caelos ascendit, velut in sole posuit Ecclesiam suam id est, in omni quod percurrit Sol. Non sic est in Hebraeo inquit, sed, *Soli posuit tabernaculum suum in eis.* Negari istud quamuis non possit, concedendum est ab homine pio & catholico recte vulgatam nostram habere, *In Sole posuit tabernaculum suum.* Iuxta quam lectionem non ita facile de sole visibili explicatur ponente tabernaculum suum in caelis Deo, illi. Videntur Rabbini legere, ut adnotauit Leo Castrensis in Apologetico, pro basemes, id est, in sole, lasemes, quod quidem quamuis in sole interpretatur, significat etiam soli. Deinde loco Bo, quod significat suum, vel ipsi, vnam mutantem literam alteramque addentes legunt Bahem, id est, in ipsis, vel ex ignorantia sua, vel, malitia. Quid ergo, adharendum potius lectio ni Septuaginta, secundum quam proprius de Christo videtur interpretandum. S. Augustinus putat hoc loco sicut & psalm.

Psal. 118.

Rom. 10.

Leo Castre.

S. August.  
Psal. 44.

- 83 44. agi de nuptijs Verbi diuini cum humana natura, sic ut Thalamus vterus fuerit virginalis. Et in Tractat. 8. super Ioan nem capitul. 2. docet idem. Libr. item. 2. contra literas Petilianus Donatistae capitul. 32. referens illa verba, *Et ipse tanquam sponsus &c.* Sic exponit. *Ecce habes aduentum Domini in carnem, in illis scilicet verbis, & ipse tanquam sponsus &c.* Et occursum eius usque ad summum eius. *Ecce habes resurrectionem & ascensionem. Nec est qui se abscondat a calore eius. Ecce habes aduentum Spiritus sancti, quem in linguis igneis misit. Hoc vero vltimum est, quod praedixit Ioel dicens: Effundam Spiritum meum super omnem carnem. Quod est dicere. Non est qui se abscondat a calore eius.* Sanctus etiam Hieronymus hunc enarrans locum sic ait. *Sponsus Verbum Patris est, sponsa caro humana, cum qua de Thalamo processit, id est, de vtero virginis.* Diuus item Iustinus martyr aduersus Tryphonem declarat, ut D. Augustinus hunc locum Et S. Irenaeus martyr ita inquit: *A summo calo egressio eius &c. Quoniam illuc assumptus est vnde & descendit, & non est qui iustum eius iudicium fugiat.* Sic & Origenes exponit de Christo, in quo posita est Ecclesia in Apologia ad Pamphilum martyrem cuius verba inferius videbis, in Symbolo, Sol Ecclesiae nouae status. Et sic intelligit in Sole posuisse Deum tabernaculum suum. Et D. Hieronymus Osee. 6. Christum Solem vocat de eoque hoc intelligi dicit, secundum tropologiam seu tropologicum sermonem. Et D. Chrysostomus tomo. 1. in homilia super illud Zachariae. 6. Ecce vir &c. Solem vocat diuinitatem Christi, & ipsam Christum, de quo & locum exponit. Sic & Christophorus de sancto Antonio in triumpho Christi locum explicat, iuxta lectionem Hebraicam *Soli posuit tabernaculum suum*, Christo, scilicet, Mariam. Beda re & in nomine venerabilis in homilia super missus est, dum enarrat illud, *Et quod nascetur ex te sanctum*, inter alia, sic ait: *Possumus sane in eo quod dicitur: Et virtus altissimi obumbrabit tibi, altius quiddam de sacramento Dominicae incarnationis intelligere. Obumbrari enim nobis dicimus, cum feruente meridiano Sole, vel arborem mediam, vel aliud quodlibet vmbraculi genus inter nos & Solem opponimus, quo intolerabilem ardorem eius vel lucem multo tolerabiliorum*

D. Hieron.

D. Iustin.

Origen.

D. Hieron.

D. Chrysof.

Christophorus de S.

Ant.

Beda.

rem reddamus. Redemptor ergo noster non immerito Solis luce vel ardore designatur, qui nos veritatis scientia illustrat, & amore inflammat. Unde ipse per prophetam dicit: *Vobis timentibus nomen meum orietur sol iustitiæ. Cuius, scilicet, Solis radios beata Virgo suscepit, quando Dominum concepit. Sed idem Sol, idest, diuinitas Redemptoris nostri, tegmine se humanæ naturæ, quasi umbraculo quodam obtexit, quo mediante, virginis eum viscera ferre sufficerent. Sicque virtus Altissimi obumbravit ei, dum diuina Christi potentia, & eam presentialiter implevit, & vt capi ab illa posset, substantia se nostræ fragilitatis obnubilauit. Hæc ille. Ex quibus vt verbum diuinum & Christus Sol vocetur ab Luca sancto, vel potius ab Angelo manifestum est. Conuenitque doctrina hæc altissima Bedæ cum articulo illo fidei, quo credimus & confitemur Christum virtute conceptum Spiritus sancti. Idem enim est virtutem altissimi obumbrasse Virgini, quod altissimi spiritus virtute concepisse. Diuus Hieronymus in expositione Catholice fidei negat Spiritum sanctum fuisse pro femine, sed eius potentia corpus efformatum Christi, id quod fuit obumbrare spiritum virgini. At D. Chrysostomus super Matthæum & D. Damascenus. 3. li. de finiunt velut semen se habuisse spiritum, non quidem vt transmutabile semen est, sed vt virtutem habet actiuam. De quo videndus est D. Thomas tertia parte quæst. 32. articul. 2. ad. 2. Sufficit ergo Spiritus sanctus virtutem actiuam feminis paterni & hoc iuxta hanc expositionem fuit obumbrare spiritum Virgini. Et quidem in ea, vt dicit Scotus D. 3. quæst. primo libro tertio litera G. fuit etiam in conceptione sanctificatio eius, quam ex sancta fecit magis sanctam extincta omni libidine dicente Angelo Lucæ. 1. *Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Sic eum refert Quandus in tertia dict. quarto proposit. secunda & addit. *Sub umbrare refrigerantur homines ne exstuent flante spiritu, idest, vento, ita superueniente spiritu extincta fuit omnis libido in conceptu filij Dei.* Hæc ille. Non præcesserat quod extingui posset in Virgine: ac proinde improprie dicit extinctam fuisse libidinem, & refrigeratam innuit. Sensus genuinus illius loci est iam adductus ex Patribus. Aiebat *Sanctissima Virgo: Quomodo fiet istud quoniam virum non cognosco?* Respondit Angelus *vir-*  
*tuem**

D. Chriſto.

D. Damas.

D. Thoma.

Scotus.

Quandus.

- tutem altissimi eam protecturam & adiuturam, & vice viri  
 94. Spiritum sanctum in eam superuenturum, & ita sine viri opera concepturam ex Spiritu sancto. Obumbrare autem in sacro sermone communiter protegere significat, vel ea quæ ad id spectant, vt umbra & umbraculum. *Sub umbra ergo illius quem desiderauerat Virgo sedit, & fructus eius fuit dulcis gutturi suo.* Sed iam progrediamur ulterius. *Exultauit vt gigas. Quadrat. & Soli materiali & Christopotissimum, qui geminæ gigas est substantiæ, estque fructus terræ sublimis, terræ inquam illius, quæ dedit fructum suum, cum veritas de illa orta est psalmi. 84. A summo cælo egressio eius.* Soli visibili non ita apte videtur conuenire atque Christo sensu iam prædicto. Nec oportet literam adinuenire nouam talem. *Ab extremo cælorum egressio eius, & reuolutio eius super extrema eorum.* Sed iuxta Vulgatam editionem potest de Sole finito interpretari. *Non sunt loquelæ &c. de Apostolis communiter intelligitur, quamuis & ad cælos valeat referri. Maxime que iuxta lectionem illam. Nū sunt sermo & non verba, vt non sit audita vox eorum.* Verum enim vero quicquid sit de varijs translationibus istis, alijsque, quæ à nobis poterant adduci, non abiicienda, imo exosculanda est, expositio & lectio communis: secundum quam inter præfatos Patres conuenit nomen Solis maxime Christo, sponfi que similitudo aptatur optime. Neque per similitudinem solum videtur Paulus vti Roman. 10. versu illo: *In omnem terram &c. Sol itaque Christus est.*

Psalm. 84.

O R I E N S D I C I T V R  
 (Christus.)

S Y M B O L V M . 4 .

98. Habet & Christus cum Oriente similitudinem cum in sacro arcano sermone Oriens ad literam Christum non semel significet. De Orientis præstantia proinde præfatur aliquid, quo quam Christo conueniat Orientis nomen Lector intelligat. Marcus Varro sexto linguæ Latinæ fragmentum.

**Marcus.**  
**Varro.**

mento, orbis quem templum dictum dicit, ita constituit partes, ut ab oriente sinistra sit, & ab occasu dextra, ad meridiem antica, & demum ad septentrionem postica. Id quod & Plinius amplexatur cum ait, errantia sidera contrarium mundo agere cursum, id est, laeuum, semper illo in dextram præcipiti. Quæ observatio à disciplina profuxit. Thuscorum, sed

**Alcinous.**

quam etiam Alcinous probat in libr. de Platonis doctrina, quod mirum est. In Græcorum monumentis adnotatum Cælio est Ludouico, in suis lectionibus antiquis, morem sacrificandi seruatum diu, ut circumcurrerent aras, cursum auspiciati à laeuo dextrorsum Zodiaci quadam imagine, cuius motio sit mundo diuersa ad exortum vergens: mox vero ab dextris laeuorsum procurerent, quo motu cælum rotari manifestum est. Hanc autem scientissimorum esse sententiam, as-